ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ДУМЫ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

О Законе Ставропольского края
"О внесении изменений в Закон Ставропольского края

"О государственной социальной помощи населению
в Ставропольском крае"

Дума Ставропольского края

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

Принять Закон Ставропольского края "О внесении изменений в Закон
Ставропольского края "О государственной социальной помощи населению
в Ставропольском крае" и  в соответствии со статьей 26 Устава (Основного За
кона) Ставропольского края направить его Губернатору Ставропольского края
для подписания и обнародования.

Исполняющий обязанности председателя
Думы Ставропольского кряст
первый заместитель предс
Думы Ставропольского Kf

г. Ставрополь
21 декабря 2023 года
№ 913-VII ДСК

Д.Н. Судавцов

З А К О Н
С Т А В Р О П О Л Ь С К О Г О  К Р А Я

О внесении изменений в Закон Ставропольского края
О государственной социальной помощи населению

в Ставропольском крае"

С татья 1
Внести в Закон Ставропольского края от 19 ноября 2007 г. № 56-кз "О госу

дарственной социальной помощи населению в Ставропольском крае" следую
щие изменения:

1) в статье 1:
а) в абзаце третьем слова", установленного в Ставропольском крае для со

ответствующих социально-демографических групп населения" заменить слова
ми «на душу населения, установленного в Ставропольском крае в соответствии
с Федеральным законом от 24 октября 1997 года № 134-ФЗ "О прожиточном ми
нимуме в Российской Федерации"»;

б) в абзаце четвертом слово "месяцу" заменить словами "одному календар
ному месяцу перед месяцем";

в) в абзаце шестом слова "органом исполнительной власти" заменить сло
вами "исполнительным органом";

2) в статье 5 слова ", установленного в Ставропольском крае для соответ
ствующих социально-демографических групп населения" заменить словами
«на душу населения, установленного в Ставропольском крае в соответствии
с Федеральным законом от 24 октября 1997 года № 134-ФЗ "О прожиточном ми
нимуме в Российской Федерации"»;

3) статью 7 изложить в следующей редакции:
"Статья 7. Порядок обращения за государственной социальной

помощью 1

1. Для получения государственной социальной помощи, в том числе на
основании социального контракта, гражданин от себя лично (для малоимущих
одиноко проживающих граждан) или от имени своей семьи либо опекун, попе
читель, другой законный представитель гражданина (за исключением случаев
оказания государственной социальной помощи на основании социального конт
ракта) (далее -  заявитель) обращается с заявлением в орган социальной защиты
населения по месту жительства или месту пребывания одним из следующих спо
собов:

1) в электронном виде посредством федеральной государственной инфор
мационной системы "Единый портал государственных и муниципальных услуг
(функций)" или государственной информационной системы Ставропольского

2

края "Портал государственных и муниципальных услуг, предоставляемых орга
нами исполнительной власти Ставропольского края и органами местного само
управления муниципальных образований Ставропольского края";

2) через многофункциональный центр предоставления государственных
и муниципальных услуг;

3) лично.
2. Перечень представляемых заявителем документов и сведений утвержда

ется Правительством Ставропольского края в соответствии с законодательством
Российской Федерации. Достоверность представленных заявителем документов
и сведений, указанных в них, в случаях, определенных Правительством Ставро
польского края, устанавливается посредством проведения их проверки органом
социальной защиты населения.

3. Организации, представившие заявителю документы и сведения, несут
ответственность за достоверность содержащейся в них информации в соответ
ствии с законодательством Российской Федераций.";

4) статью 71 изложить в следующей редакции:
"Статья 71. Государственная социальная помощь на основании

социального контракта

1. Государственная социальная помощь на основании социального конт
ракта оказывается в целях стимулирования активных действий малоимущих се
мей и малоимущих одиноко проживающих граждан по преодолению ими труд
ной жизненной ситуации.

2. Порядок и условия назначения государственной социальной помощи
на оснований социального контракта определяются Правительством Ставро
польского края с учетом установленных Правительством Российской Федерации
правил оказания субъектами Российской Федерации на условиях софинансиро-
вания из федерального бюджета государственной социальной помощи на осно
вании социального контракта.

3. К социальному контракту, на основании которого гражданам оказыва
ется государственная социальная помощь, прилагается программа социальной
адаптации.

4. Программа социальной адаптации разрабатывается на срок действия со
циального контракта.

5. Органы социальной защиты населения при оказании государственной
социальной помощи на основании социального контракта взаимодействуют с го
сударственным казенным учреждением службы занятости населения Ставро
польского края "Краевой кадровый центр" и его структурными подразделения
ми -  территориальными центрами занятости населения, исполнительными орга
нами Ставропольского края, органами местного самоуправления муниципаль
ных образований Ставропольского края, государственными учреждениями соци
ального обслуживания, некоммерческой организацией "Фонд поддержки
предпринимательства в Ставропольском крае" и другими организациями в целях
содействия получателям государственной социальной помощи в реализации ими
мероприятий, предусмотренных программой социальной адаптации.

3

6. Оказание государственной социальной помощи на основании социаль
ного контракта прекращается в случае невыполнения получателями государ
ственной социальной помощи мероприятий, предусмотренных программой со
циальной адаптации.

7. Мониторинг оказания государственной социальной помощи на основа
нии социального контракта проводится органами социальной защиты населения
в порядке, устанавливаемом исполнительным органом Ставропольского края,
осуществляющим государственное управление и нормативно-правовое регули
рование в сфере социальной защиты населения Ставропольского края.";

5) статью 101 изложить в следующей редакции:
"Статья 101. Обеспечение размещения информации об оказании

государственной социальной помощи

Информация об оказании государственной социальной помощи, установ
ленной настоящим Законом, размещается в государственной информационной
системе "Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере".
Размещение данной информации в государственной информационной системе
"Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере", а также ее
получение из указанной системы осуществляются в соответствии с Федераль
ным законом от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ "О государственной социальной
помощи".";

6) дополнить статьей 102 следующего содержания:
"Статья 102. Временные меры, направленные на обеспечение явки

по повестке военного комиссариата

1. В случае наличия сформированного в государственной информационной
системе "Единый реестр сведений о гражданах, подлежащих первоначальной по
становке на воинский учет, гражданах, состоящих на воинском учете, а также
о гражданах, не состоящих, но обязанных состоять на воинском учете" (далее -
Единый реестр сведений) решения о принятии временных мер, направленных
на обеспечение явки по повестке военного комиссариата, в отношении физиче
ского лица -  одиноко проживающего гражданина, не явившегося без уважитель
ной причины в военный комиссариат по врученной повестке по истечении 20 ка
лендарных дней со дня, указанного в повестке, вынесение решения об оказании
государственной социальной помощи (за исключением оказания государствен
ной социальной помощи на основании социального контракта) приостанавлива
ется до формирования в Едином реестре сведений решения об отмене временных
мер, направленных на обеспечение явки по повестке военного комиссариата,
в отношении такого физического лица.

2. До начала эксплуатации Единого реестра сведений применение времен
ных мер, направленных на обеспечение явки по повестке военного комиссариата,
осуществляется без использования такой информационной системы.".

4

Статья 2
1. Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2024 года, за исключением

пункта 6 статьи 1 настоящего Закона.
2. Пункт 6 статьи 1 настоящего Закона вступает в силу по истечении 10 дней

после дня официального опубликования настоящего Закона.

26 декабря 2023 г.'
№ 143-кз

В.В. Владимиров